Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220102

O Município de MÃE DO RIO, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.895.598/0001-
06, com sede na AVENIDA CASTELO BRANCO Nº734, representado por MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, na
qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e CAJADO COMERCIO DE ALIMENTOS
EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 32.163.746/0001-02, com sede na TRAV. CALCIDA POSSIDONIO DO NASCIMENTO, 2825, ESTRELA,
Castanhal-PA, CEP 68742-238, representada por ROGERS MARQUES CARNEIRO CAJADO, já qualificados no contrato inicial,
determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 23.832,72 (vinte e três mil, oitocentos e trinta e dois reais e
setenta e dois centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor
total de R$ 194.910,72(cento e noventa e quatro mil, novecentos e dez reais e setenta e dois centavos).
ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNIDADE           QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR  VALOR ATUALIZADO      VALOR TOTAL

008548  AVEIA EM FLOCOS, - Marca.: NATUQUALY    QUILO               1.296,00           11,290            14,110         3.654,72

        Em flocos, embalagem primária de 170g,

        com maxímo de   105kcal   por   porção

        (30g/2colheres de sopa) e no mínimo de

        3,4g de fibra.  Com validade de mínima

        de 04 meses   a   partir  da  data  de

        entrega. APRESENTAR AMOSTRA.

010091  MACARRÃO PARAFUSO - Marca.: VITÓRIO     QUILO               5.700,00            7,770             9,710        11.058,00

        Sêmola de trigo,     tipo    parafuso,

        embalado empacote transparente       e

        resistente de 500g.   Validade  de  12

        meses. Deve acondicionados  em  fardos

        com capacidade para     10     pacotes

        contendo externamente os    dados   de

        identificação, procedêndcia,

         informações nutricionais, número   de

        lote, data de  validade,  condições de

        armazenagem, quantidade do  produto  e

        atender as especificações  técnicas da

        RESOLUÇÃO Nº 12,  DE  MARÇO  DE  1978.

        APRESENTAR AMOSTRA.

047331  MACARRÃO ESPAGUETE. - Marca.: VITÓRIA   QUILO               5.700,00            6,420             8,020         9.120,00

        Tipo longo espaguete,    sêmola,   com

        farinha de trigo,    enriquecido   com

        ferro e ácido   fólico,   corante   de

        urucum, submetido a     processo    de

        secagem, acondicionado em         saco

        plástico transparente de   polietileno

        com 500g, a   embalagem   deve  conter

        externamente os dados               de

        identificação, procedência,

         informações nutricionais, número   de

        lote, data de   fabricação,   data  de

        validade, atender as    especificações

        técnicas RESOLUÇÃO Nº  12, DE MARÇO DE

        1978. Deverá apresentar       validade

        mínima de 06     meses.     APRESENTAR

        AMOSTRA.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       23.832,72

CLÁUSULA SEGUNDA  - DA VINCULAÇÃO
Este Termo Aditivo ao contrato, fica vinculado ao PREGÃO Nº 9/2022-00001-SRP, e seus
anexos, na quilo que não contrariar o aqui previsto.

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2022 Atividade 1503.123610008.2.019 Gestão PNAE - AEE  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123650008.2.027 Manutenção do PNAE-CRECHE  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123610008.2.017 Gestão PNAE - Ensino Fundamental  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123650008.2.028 Gestão PNAE - Pré Escolar  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123610008.2.018 Gestão PNAE - EJA  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123620008.2.025 Gestão PNAE - Ensino Medio o , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos
legais.

 MÃE DO RIO - PA, 01 de Agosto de 2022

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF)  29.895.598/0001-06

 CONTRATANTE

 CAJADO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI
 CNPJ 32.163.746/0001-02

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO

		2022-08-01T16:39:20-0300
	CAJADO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI:32163746000102

		2022-08-01T16:47:55-0300
	MARIA DA CONCEICAO DA SILVA SANTANA:37689835287

		2022-08-03T11:43:37-0300
	JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA:21085633268